



TELŠIŲ APSKRITIES VYRIAUSIASIS POLICIJOS KOMISARIATAS

Lietuvos Respublikos
Seimo kontrolierių įstaigos
vadovui, Seimo kontrolieriui
Augustinui Normantui

2018-05-29 Nr. 86-S-
į 2018-04-03 Nr. PRJ2018/1-26/3D-941

DĖL PATIKRINIMO METU NUSTATYTŲ TRŪKUMŲ

Vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstaigos 2018 m. balandžio 3 d. ataskaitos Nr. PRJ2018/1-26/3D-941 „Dėl žmogaus teisių padėties Telšių ir Marijampolės apskričių vyriausiųjų policijos komisariatų areštinėse ir laikino sulaikymo patalpose, Kelmės, Druskininkų, Mažeikių, Šakių rajonų policijos komisariatų laikino sulaikymo patalpose ir Kauno apskrities vyriausiojo policijos komisariato Panemunės policijos komisariato laikino sulaikymo patalpose“ (toliau – ataskaita) rekomendacijomis, pranešame, kad Telšių apskrities vyriausiasis policijos komisariatas (toliau – Telšių aps. VPK) neturi areštinės, todėl sulaikyti ir suimti asmenys ikiteisminio tyrimo pareigūno ar prokuroro nutarimu arba teismo nutartimi iš tardymo izoliatoriaus į Mažeikių rajono policijos komisariato (toliau – Mažeikių r. PK) areštinę yra perkeliama (uždaromi), o vėliau pareigūnų konvojuojami į Telšių aps. VPK ilgalaikio sulaikymo patalpas ikiteisminio tyrimo veiksams atlikti ar dėl bylų nagrinėjimo teisme. Pažymime, kad asmenys, laikomi ilgalaikio sulaikymo patalpose, neatsižvelgiant į nustatytus maksimaliai leistinus taikymo terminus, t. y. 24 val., atlikus būtinus procesinius veiksmus, yra konvojuojami atgal į Mažeikių r. PK areštinę. Tai pažymima Policijos registruojamų įvykių registro pristatytų asmenų modulyje (ataskaitos 12.2 papunkčio rekomendacija). Sudarytos sąlygos tiek užsieniečiams, tiek lietuviams susipažinti su areštinės vidaus tvarkos taisyklėmis, kurios yra sudėtos segtuvuose lietuvių, anglų, rusų, prancūzų, vokiečių kalbomis (ataskaitos 12.3 papunkčio rekomendacija). Teritorinių policijos įstaigų areštinių vidaus tvarkos taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2017 m. balandžio 3 d. įsakymu Nr. 1V-247 „Dėl Teritorinių policijos įstaigų areštinių vidaus tvarkos taisyklių patvirtinimo“, 9 punkte nustatyta, kad „gynėjui policijos areštinėje leidžiama susitikti su areštantu pateikus advokato orderį arba sprendimą dėl valstybės garantuojamos teisinės pagalbos suteikimo, advokato ar jo padėjėjo pažymėjimą ir asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą“.

Pažymime, kad Telšių aps. VPK visapusiškai užtikrinamas asmens ir gynėjo privatumas vadovaujantis minėto įsakymo 10 ir 11 punktais (ataskaitos 12.4, 12.5 ir 12.6 papunkčių rekomendacijos). Buvo keletas atvejų, kai šventiniu laikotarpiu dėl konvojaus pareigūnų nebuvimo suimti asmenys areštinėje buvo laikomi 6 paras. Konvojavimo paraiškas areštinei pateikia teismai. Paraiškos dažniausiai pateikiamos iš anksto (prieš dvi ar tris savaites). Viešojo saugumo tarnyba prie Vidaus reikalų ministerijos raštus dėl planinio konvojaus grafiko pakeitimo, t. y. nevykimo tam tikrais nustatytais maršrutais švenčių dienomis, atsiunčia prieš dvi–tris dienas (teismai informacijos apie konvojaus pakeitimus negauna). Dėl šių priežasčių labai retai, bet pasitaiko atvejų, kai asmuo areštinėje išbūna ne 5, o 6 paras. Esame turėję skundą dėl perlaikymo vieną parą, kadangi dėl šventinės dienos nevyko konvojus, teismas skundo netenkino ir pripažino, kad tai objektyvi priežastis, ir policijos komisariato kaltės nenustatė.

Telšių aps. VPK Mažeikių r. PK ir Kelmės r. PK areštinėse laikomų areštantų perlaikymais nepiktinaudžiaujama (ataskaitos 12.7 papunkčio rekomendacija). Sulaikytųjų mediciniuose dokumentuose įrašai daromi nurodant datą ir laiką (ataskaitos 12.8 papunkčio rekomendacija). Ataskaitoje nurodyta, kad atliekant medicininės apžiūras yra pažeidžiamas asmens privatumas. Po Seimo kontrolierių apsilankymo darbuotojams nurodyta, kad medicinos kabinete asmuo turi būti paliktas vienas su slaugytoja, išskyrus tuos atvejus, kai yra akivaizdu, jog areštantas agresyvus, neadekvačiai elgiasi ar pačios slaugytojos prašymu (ataskaitos 12.9 papunkčio rekomendacija). Tikrintojų lankymosi metu kameroje Nr. 2 buvo laikomi laikinai sulaikyti asmenys. Areštantai buvo pristatyti iš vakaro, neblaivūs. Mechaninė vėdinimo sistema buvo veikianti. Jokių skundų ar pastabų, kad neveikia mechaninė vėdinimo sistema, negauta. Ne visi areštantai nusišlapinę nuleidžia vandenį, todėl tikrinimo metu galėjo būti jaučiamas šlapimo kvapas. Paskutinį kartą sistema tikrinta 2016 metų pabaigoje, pažeidimų nenustatyta (ataskaitos 12.10 papunkčio rekomendacija).

Telšių aps. VPK yra sudaromos sąlygos įtariamiesiems privačiai susitikti ir bendrauti su savo gynėjais, t. y. skiriama patalpa, kurioje nėra įrengta vaizdo stebėjimo sistema (ataskaitos 12.1 papunkčio rekomendacija). Iki š. m. gruodžio 31 d. Telšių aps. VPK numato atlikti ilgalaikio sulaikymo patalpų remontą ir Mažeikių r. PK areštinės kameroose bei apklausos kambariuose įrengti vaizdo stebėjimo kameras (ataskaitos 12.11, 12.12 12.13 ir 12.14 papunkčių rekomendacijos).

Viršinininkas

Remigijus Rudminas